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Úvod

Dotační právo je soubor právních norem, který upravuje podmínky poskytování

veřejných prostředků ve formě dotací. O udělení dotací rozhoduje poskytovatel podle vlastního

uvážení, neboť se jedná o finanční prostředky, jimiž disponuje a jež dobrovolně za určitých

předem daných podmínek poskytuje další osobě. Právní pravidla by měla zajistit, aby v oblasti

dotací nedocházelo k libovůli poskytovatelů dotací, která může způsobit nerovnost mezi

žadateli, vznik protiprávního jednání nebo jiné negativní následky.

Dotační právo, jako podobor finančního práva, úzce propojuje práva a povinnosti

plynoucí z dotačních právních předpisů s oblastí ekonomie. Nutnost prověřovat ekonomickou

racionalitu poskytování a využívání dotací je významnou složkou dotačního procesu,

neboť jedině tak je dosaženo základního principu dotačního práva poskytnout dotaci

hospodárně a v souladu s právní úpravou. Součástí této rigorózní práce je proto také výklad

podstaty některých ekonomických teorií a tezí, které umožňují na problematiku dotací nahlížet

z jiné než právnické perspektivy. Současně poskytuje ekonomický přístup další náměty,

jak právní předpisy přizpůsobit dotačním souvislostem vyplývajícím z praxe.

Text rigorózní práce je rozdělen na tři části, které směřují k dosažení dvou hlavních cílů.

Účelem prvních dvou částí rigorózní práce je poskytnout přehled o aktuálním stavu právní

úpravy dotací, který umožní základní orientaci v českém dotačním právu. Popsán je vývoj

dotačního práva, současně platné právní normy a jejich vzájemné souvislosti. Tento text je

doplněn teoretickým výkladem některých dotačních institutů a charakteristik dotačního práva,

které doposud v odborné literatuře nebyly dostatečně popsány nebo zcela chyběly. Dotační

pojmosloví je užíváno v dalším textu a je proto klíčové pro navazující téma rozboru vybraných

problémů dotačního práva.

Druhým z cílů této rigorózní práce je identifikace některých problematických aspektů

poskytování dotací, které mohou být příčinou nehospodárného a netransparentního nakládání

s dotačními prostředky z veřejných rozpočtů, a nastínění jejich možných východisek. Z třetí

části rigorózní práce proto vyplyne, zda je soubor právních norem a institutů, který je popsán

v prvním tematickém celku práce, dostatečně přesný a zda je pomocí něho možné

odpovídajícím způsobem reagovat na rizikové situace popsané v této části rigorózní práce.

Předkládaná rigorózní práce by měla objasnit, zda současná právní úprava dotací

v České republice (dále jen „ČR“) splňuje požadavky na zabezpečení transparentnosti

a zajištění hospodárnosti při poskytování veřejných prostředků. Dále by měla uvést formy
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kontroly poskytování dotací, které nabízí český právní řád, a zároveň nastínit možné způsoby

postihu porušení dotačních pravidel a právních povinností od nich odvozených.

Úvodní část rigorózní práce se zabývá historickým vývojem dotací. Nabízí souhrn

významných právních předpisů účinných na území ČR, popisuje jejich významné znaky,

důvody přijetí a příčiny pozdějších novelizací nebo nové regulace. Tuto část uzavírá přehled

zásadních novel současné právní úpravy.

Druhá část práce zařazuje dotační právo do teoretického právního kontextu. V tomto

úseku je dotační právo definováno, je provedena jeho systemizace a jsou zde shrnuty prameny

dotačního práva všech úrovní právní síly včetně účinných právních norem na úrovni

Evropské unie (dále jen „EU“). Poslední kapitola podává výklad o základních dotačních

mechanismech, odlišuje dotace od příbuzných institutů a na základě práv a povinností

uvedených v právních předpisech vysvětluje proces poskytování dotací poskytovatelem.

Záměrem této části není podrobné vyložení všech definic dotačního práva, ale poskytnutí

takové úrovně informací o dotačních pravidlech, která zaručí základní přehled o principech

poskytování dotačních prostředků.

Třetí a poslední část rigorózní práce navazující na předchozí deskriptivní úsek

je zaměřena na detekci a popis některých problémů plynoucích zejména z nesprávného postupu

poskytovatelů dotací, který negativně ovlivňuje podobu podmínek poskytnutí a čerpání dotace

a způsob jednání příjemce. Tato část se věnuje vzájemně provázaným problémům dotačního

práva, které mají nejpodstatnější dopady na alokaci veřejných zdrojů z veřejných rozpočtů.

Tato část je rozčleněna do pěti kapitol, z nichž každá obsahuje úvodní informace

a rozbor vybraného tématu, dále definiční znaky nejčastějších s tématem spojených problémů,

jejich hrozící následky a v závěru návrhy řešení, které umožní problémům či rizikům předejít.

Kapitoly uvádí problematické aspekty z obecného hlediska a zároveň demonstrují některé

konkrétní příklady. Popisovány jsou principy 3E, které představují hlavní ekonomický prvek

nutný pro hospodárné nakládání s dotačními prostředky. Dále tato část pojednává o problémech

souvisejících s veřejnými rozpočty, resp. s jejich výdaji, se zásadou transparentnosti nakládání

s veřejnými finančními prostředky a s tvorbou dotační dokumentace. Poslední problematika

dozoru nad poskytováním dotací shrnuje možnosti obrany žadatelů před následky rozhodnutí

poskytovatelů a nabízí zhodnocení naplnění informační povinnosti nutné pro snadný přístup

k informacím o dotacích a z toho plynoucí možnost kontroly řádného poskytnutí dotací.

Problematické aspekty poskytování dotací jsou posuzovány z právního i ekonomického

hlediska.
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Text rigorózní práce je sestaven na základě informací uvedených v odborné literatuře

a právních předpisech. V kapitolách jsou uvedeny postoje odborných organizací a expertů

na dané téma. Uvedené teze jsou porovnávány a doplněny o názor autorky. Návrhy řešení

vychází z účinné vnitrostátní a unijní legislativy, z právních publikací obsahujících představy

autorů o zlepšení fungování dotačního procesu a ze stanovisek uvedených v rozsudcích soudů.

Úseky cizojazyčných textů jsou volně přeloženy.
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1 Vývoj právní úpravy dotačního práva

1.1 Počátky právní úpravy

Historie regulace dotačního práva je vyložena v širším kontextu rozpočtového práva

zabývajícího se obecně příjmy a výdaji veřejných rozpočtů, neboť první známky odlišení

dotačního práva od rozpočtového lze vysledovat až v novodobé právní úpravě. Jako rozpočtové

finanční prostředky poskytované na předem stanovený účel představují dotace jeden z výdajů

veřejných rozpočtů. Dotační právo se jako samostatný obor finančního práva vyčlenilo

až v posledních letech, kdy došlo k významnému rozšíření dotační právní úpravy.

K prvopočátkům povinnosti sestavovat jednoduché přehledy příjmů a výdajů na našem

území jsou podle Markové a Boháče řazeny finanční reformy za vlády Marie Terezie. Prvním

státním rozpočtem rakouské monarchie byl dokument z roku 1848.1 Povinnost sestavovat státní

rozpočet na každý správní rok a jeho schválení ústavní cestou bylo zakotveno v nařízení

č. 4358/F.-M. ministra financí a Nejvyššího účetního a kontrolního úřadu z roku 1863. Později

přijaté císařské nařízení č. 140 ze dne 17. 10. 1866 stanovilo státnímu rozpočtu náležitou formu

a obsah.2 Rozpočtová pravidla se později také objevila v prosincové Ústavě z roku 1867.3

Druhá etapa historie rozpočtového práva započala spolu se vznikem samostatné

Československé republiky. Právní normy rakouskouherské monarchie regulující sestavování

státního rozpočtu byly převzaty Československou republikou recepční normou

(zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého). Na základě těchto

pravidel došlo již v prosinci 1918 k přijetí zákona č. 95/1918 Sb., o vedení státního hospodářství

od 1. ledna do 30. června 1919. Byl to první rozpočtový předpis nově vzniklé republiky a měl

podobu rozpočtového provizoria.4 Tento zákon neobsahoval vyčíslení příjmů a výdajů,

a proto ho nebylo možné považovat za státní rozpočet v pravém slova smyslu. Jeho ustanovení

pouze zmocnilo vládu na polovinu roku 1919 k vybírání daní a poplatků tvořících příjmy

státního rozpočtu a k obstarání prostředků na výdaje nehrazené výdaji státního rozpočtu pomocí

uvěrových operací. Provizorní formu měly i další rozpočtové zákony z let 1919 a 1920.

Zákon č. 682/1920 Sb., finanční zákon republiky Československé pro rok 1921,

kterým se stanoví státní rozpočet a rozpočet státních investic pro tento rok, považuje Grúň


[…]


o všech svých postupech při rozhodování o dotacích a souvisejících záležitostech. Současně by

měl zajistit volný přístup k těmto informacím a průběžně je aktualizovat. Tyto zveřejněné

informace zabezpečující přehlednost kroků poskytovatele mohou zároveň zabránit negativním

jevům spojeným s dotační oblastí, ke kterým patří zejména trestné činy korupce, dotačního

podvodu a další delikty.

Odborníci dále pro zajištění hospodárného poskytnutí dotace doporučují v každé fázi

dotačního procesu vyhodnocovat hospodárnost využití veřejných prostředků pomocí
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ekonomické analýzy alokační efektivity. Podporu hospodárnosti dotací by mohl představovat

také ucelený systém veřejného investování zahrnující koordinaci všech úrovní veřejné správy,

zajištění souladu více investičních zájmů či zabezpečení řádných podmínek pro veřejné

investování. Zaručit hospodárnou alokaci veřejných prostředků může postup podle pravidel

ZZVZ, vyhradí-li si poskytovatel v dotační dokumentaci, že účel dotace bude realizován

za podmínek a v souladu s výsledkem zadávacího řízení na zadání veřejné zakázky financované

právě z dotace. Hospodárné chování příjemce může podstatně ovlivnit také poskytovatel dotace

náležitým stanovením práv a povinností v dotační dokumentaci.

Opětovně se v této rigorózní práci vyskytují také návrhy na změnu znění některých

ustanovení dotačních předpisů. Tyto návrhy vychází především z některých nesystematicky

vyloučených ustanovení SŘ z aplikace v dotačním procesu nebo naopak nedopatřením

ponechaných. Důvodem doporučované novelizace jsou v některých případech také

terminologické nebo aplikační nejasnosti.

Rozdíly v pravidlech jsou činěny v závislosti na původu veřejných prostředků určených

na dotace v místním nebo státním rozpočtu. Dva základní právní předpisy dotačního práva

regulují poskytování dotací v různém rozsahu a stupni podrobnosti. Tato dvojkolejnost právní

úpravy vyvolává otázky ohledně vzájemné zastupitelnosti některých dotačních institutů

v těchto předpisech či přípustnosti analogie. V rigorózní práci jsou navrhované legislativní

změny vycházející z názorů odborníků nebo příbuzných právních institutů. Před přijetím

novelizací by bylo vhodné zhodnotit celkový stav dotačních předpisů a otázku kodifikace,

provést revizi vzájemné provázanosti jednotlivých institutů v rámci těchto právních předpisů

i mezi nimi a analyzovat dopady navrhovaných změn.

Poslední možností řešení, kterou lze zlepšovat stav dotačního procesu je zajištění

dostatečné kontroly nad alokací veřejných prostředků a nad její hospodárností. Kontrolu dotací

vykonávají specializované instituce, sám poskytovatel nebo veřejnost. Pro všechny tyto

subjekty je nutné, aby měly přístup k dostatečnému a relevantnímu množství informací,

podle kterých mohou rozhodnout nebo upozornit na možné nesrovnalosti. Současná existence

několika vzájemně neprovázaných informačních systémů s různým stupněm aktuálnosti

a přístupnosti nepřispívá průhlednosti rozhodovacích procesů poskytovatele.

Jednotlivé kapitoly uvádějí také konkrétní návrhy, které by mohl do právního řádu

zavést zákonodárce nebo které může zvolit poskytovatel dotace, neboť jsou již právními

předpisy upravené. Může se jednat o návody, jak nastavit odpovědnostní principy v rámci

poskytovatele dotací či jak dostatečně sestavit dotační podmínky, aby byl splněn právní aspekt

souladu procesu poskytnutí dotace s právními normami a ekonomický požadavek
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na hospodárnost použitých veřejných výdajů. K těmto námětům lze zařadit např. zavedení

systému záznamů o přijatých rozhodnutích konkrétních osob, které určí odpovědnost

konkrétního úředníka nebo sjednocení několika současně fungujících informačních systémů

o dotacích do jednoho. Postupy, ke kterým může přistoupit poskytovatel sám bez nutnosti

předchozích legislativních úprav zákonodárce, lze zařadit přijetí metod projektového řízení,

vytváření strategického plánování či sepsání detailních dotačních podmínek tak, aby byly

předem vyloučeny sporné případy. Tyto postupy nejsou v praxi běžně využívané, ale jsou

v souladu s právními předpisy a mohou vést ke zdokonalení poskytování dotací a jejich použití.

V závěru lze uvést, že právní úprava dotací v ČR je natolik komplexní, aby dokázala

reagovat na většinu problematických případů, které se v dotační praxi objevují. S ohledem

na výsostnou pozici poskytovatele dotací, který má právo rozhodnout, jakým způsobem,

podle jakých kritérií a komu bude dotace udělena, je třeba poskytovatelům doporučit,

aby dotační podmínky určovali přesně a dbali na právně závazné i nezávazné pokyny. Měli by

také zvážit veškeré eventuality, které mohou nastat, a v návaznosti na svá zjištění a zkušenosti

z praxe dotační podmínky odpovídajícím způsobem upravovat. Právě poskytovatelé mohou

nejvíce ovlivnit chování příjemce dotace a zabezpečit, aby při jeho jednání byly dodržovány

všechny principy nakládání s dotačními prostředky.

Zákonodárce by měl zajistit srozumitelné a jednoznačné podmínky dotačního procesu,

které by umožnily subjektům dotačněprávního vztahu jednoduchou orientaci v dotačních

normách, pružné reakce a dotační proces nezatížený přílišnou administrativou. Současně by

měl zákonodárce zabezpečit náležité fungování dalších právních institutů souvisejících

s dotačněprávní problematikou, aby byl zaručen přístup k informacím o poskytování dotací

pro širokou veřejnost, náležitá kontrola využívání dotačních prostředků či spolupráce mezi

veřejnoprávními subjekty.
