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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozantky: Mgr. Eliška Podroužková

Téma práce: Dotační právo v České republice a vybrané problémy poskytování dotací
v českém právním řádu

Rozsah práce: 299 346 znaků vlastního textu (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 1. července 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozantka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku, která spadá do dotačního
práva, a to téma týkající se samotného dotačního práva a vybraných problémů poskytování
dotací v českém právním řádu. Jde o téma aktuální, a to zejména s ohledem na poměrně
nedávnou novelu rozpočtových pravidel, kterou byl změněn proces rozhodování o dotacích,
a s ohledem na problémy, které je třeba řešit při poskytování dotací z veřejných rozpočtů.
Z výše uvedeného vyplývá, že rigorózní práce na téma „Dotační právo v České republice
a vybrané problémy poskytování dotací v českém právním řádu“ může být přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Rigorozantkou zvolené téma je tématem, které je v právnické literatuře velmi málo
zpracovávané, spíše se mu věnují odborníci z jiných vědních oborů (např. ekonomie). Proto
oceňuji volbu tématu rigorózní práce. Téma je poměrně náročné na znalosti, neboť
rigorozantka musí mít pro úspěšné zvládnutí tématu znalosti nejenom z finančního práva, ale
i práva správního, trestního, mezinárodního a evropského a v neposlední řadě i ekonomie.
Zdrojů pro zpracování rigorózní práce mohla mít rigorozantka relativní dostatek, a to nejenom
knižní publikace, ale i internetové zdroje, právní předpisy a judikaturu. Zpracovat téma je
možné kvalitativní metodou a použít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní,
metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu zkratek a seznamu použitých zdrojů. Na konec
rigorózní práce je zařazen název rigorózní práce, abstrakt a 3 klíčová slova, a to v českém
a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém rigorozantka uvádí čtenáře do tématu rigorózní práce, uvádí
cíle rigorózní práce („poskytnout přehled o aktuálním stavu právní úpravy dotací… …
identifikace některých problematických aspektů poskytování dotací, které mohou být příčinou
nehospodárného a netransparentního nakládání s dotačními prostředky z veřejných rozpočtů,
a nastínění jejich možných východisek“), popisuje osnovu rigorózní práce a použité zdroje,
následuje část věnovaná vývoji právní úpravy dotačního práva. Druhá část rigorózní práce je
zaměřena na základní pojmy a prameny dotačního práva. Stěžejní částí rigorózní práce je její
třetí část, kde rigorozantka uvádí vybrané problémy dotačního práva. Shrnutí disertační práce
a jejích závěrů je obsaženo v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce se věnuje vývoji právní úpravy dotačního práva. Ačkoliv by se mohlo
zdát, že jde o část nadbytečnou, opak je pravdou, neboť rigorozantka se zaměřuje zejména na
právní úpravu po roce 1990 a na prvky dotačního práva v rozpočtové legislativě. Na závěr této
části rigorozantka shrnuje, že by „měla být provedena komplexní revize stavu dotačních
pravidel ve všech právních předpisech, zejména jejich transparentnosti a návaznosti.
Přehlednosti a srozumitelnosti by mohlo přispět sjednocení dotačních právních norem do
jediného předpisu, kterým by se zajistila kodifikace dotačního práva.“. S tímto závěrem je
možné se ztotožnit.
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Ve druhé části rigorózní práce rigorozantka pojednává o základních pojmech a pramenech.
Část má jednak teoretickou část, kde se rigorozantka snaží vymezit stěžejní pojmy dotačního
práva a jednak jde o popis aktuální právní úpravy. Rigorozantka se pokouší o vlastní definici
dotačního práva (str. 18 rigorózní práce) a poměrně podrobně se zaměřuje na evropské
prameny dotačního práva s tím, že neopomíjí ani pravidla pro poskytování veřejných podpor.
Opět dospívá k závěru, že „nekodifikované dotační právo může být pro jeho adresáty
nepřehledné, neboť práva a povinnosti subjektů dotačního vztahu vyplývají z více zákonů
a podzákonných právních předpisů“.

Třetí část rigorózní práce je zaměřena na vybrané problémy dotačního práva. Nejprve
rigorozantka pojednává o principech 3E, které vymezuje, popisuje problémy s těmito principy
spojené a předestírá konkrétní doporučení, kterými by bylo možné problematické aspekty
aplikace zásady hospodárnosti zmírnit, včetně návrhů de lege ferenda („zejména u velkých
a malých rozpočtových pravidel by bylo vhodné novelou výslovně stanovit nutnost podrobovat
kroky poskytovatele a příjemce principu hospodárnosti“).

Druhá kapitola třetí části rigorózní práce se věnuje veřejným financím a výdajům veřejných
rozpočtů. Rigorozantka se zaměřuje na problémy spojené s výdaji veřejných rozpočtů. Tato
pasáž je spíše ekonomického charakteru, neboť rigorozantka popisuje jednotlivé ekonomické
teorie zabývající se poskytováním dotací a jejich působením na ekonomiku. Na závěr kapitoly
rigorozantka navrhuje konkrétní řešení včetně zavedení cost-benefit analýzy.

Ohledně třetí kapitoly rigorózní práce spatřuji nesoulad mezi jejím názvem a obsahem.
Transparentnost si totiž primárně spojuji s možností získat informace. Proto měla kapitola
podle mého názoru pojednávat o tom, jak zajistit informovanost ohledně dotací a dotačního
procesu (o čemž rigorozantka pojednává v páté kapitole). Otázky korupce a dotačních
trestných činů s transparentností sice souvisí, ale jde o jiná témata. Rovněž závěr, že
předcházet rizikům korupce a dalším dotačním trestným činům lze zejména dodržováním
pravidel transparentnosti mi nepřijde jako příliš přesvědčivý (str. 84 rigorózní práce).

Čtvrtá kapitola třetí části rigorózní práce je věnována problematickým aspektům dotačních
dokumentů. Rigorozantka pojednává o jednotlivých typech dokumentů, které ovšem pouze
nepopisuje, ale rovněž je hodnotí a uvádí konkrétní návrhy de lege ferenda (např. str. 98
rigorózní práce ohledně náležitostí rozhodnutí).

Poslední kapitola třetí části se soustředí na dozor nad poskytováním dotací. Rigorozantka
zejména poukazuje na mnohost informačních dotačních systémů, hodnotí navrhovanou právní
úpravu a přináší vlastní řešení – sloučení všech tří dotačních systémů do jednoho.

Celkově k rigorózní práci uvádím, že podle mého názoru jde o mírně nadprůměrnou rigorózní
práci. Rigorozantka si předně vybrala velmi náročné téma, se kterým se vypořádala poměrně
dobře. Rigorózní práce není pouhým popisem právní úpravy nebo jiných skutečností, ale
rigorozantka uvádí vlastní právní názory, hodnotí právní úpravu a legislativní návrhy a přináší
řešení de lege ferenda. Rigorozantka vytvořila zdařilou rigorózní práci, jejíž závěry mohou být
využitelné v praxi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného rigorozantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Rigorozantka identifikovala
některé problematické aspekty poskytování dotací,
které mohou být příčinou nehospodárného
a netransparentního nakládání s dotačními prostředky
z veřejných rozpočtů, a nastínila možná východiska
jejich řešení.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce

Je patrné, že rigorozantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
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z hlediska plagiátorství pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem rigorozantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.

Práce byla zhodnocena systémem Theses s tím, že bylo
nalezeno 343 podobných dokumentů. Shoda je však
vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu
(12 249 stran) jsem provedl namátkovou kontrolu.
Shoda byla vždy zcela marginální, a to zejména
v názvech a textu právních předpisů.

Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin
s vykázanou celkovou shodou 13 %, shodou
s jednotlivým dokumentem nejvíce 2 % a počtu 70 slov
v nejdelším úseku podobnosti. Vykazovaná shoda je
v názvu a textu právních předpisů, příp. text je řádně
citován. Velká shoda je i ohledně názvů zdrojů
uvedených v poznámkách pod čarou.

Práce podle mého názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Z hlediska osnovy rigorózní práce a její logické stavby lze
konstatovat, že práce je vhodně členěná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Rigorozantka pracovala s tuzemskou i zahraniční
odbornou právní literaturou, internetovými zdroji,
právními předpisy a judikaturou.

Používání citací odpovídá normě. Pouze v případě, kdy
rigorozantka odkazuje na publikaci od více autorů, měla
by uvádět při citaci autora relevantní části.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce neobsahuje grafy a tabulky, což však není na
škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na vynikající
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by rigorozantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jak konkrétně by rigorozantka změnila dotační proces podle velkých a malých

rozpočtových pravidel?
- Domnívá se rigorozantka, že veřejnost má dostatečnou motivaci k tomu kontrolovat

poskytování dotací? Není nadmíra informací a zdrojů spíše kontraproduktivní?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. října 2020

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D., v. r.
oponent rigorózní práce